
Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

1 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente l’autonomia 

delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto scuola per il quadriennio normativo 

2016/2018 sottoscritto in data 19 aprile 2018; 

VISTO l’art. 24 del citato CCNL che richiama l’attenzione sulla priorità dell’erogazione 

dell’offerta formativa ordinamentale e delle attività che ne assicurano un incremento, nonché 

dell’utilizzo integrale delle professionalità in servizio presso l’istituzione scolastica; 

VISTO l’articolo 28 del citato CCNL, riguardante la formazione del personale docente, che prevede 

il potenziamento dell’offerta formativa per l’attuazione degli obiettivi di cui all’articolo 1, comma 7, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. del 04 febbraio 2016 prot. n. 48 - Registro Decreti - Ufficio del Gabinetto del 

MIUR, costitutivo del Comitato Tecnico Nazionale, con il compito di valutare e verificare le 

caratteristiche che, dichiarate e documentate, costituiscono gli indicatori da utilizzare 

rispettivamente per l’accreditamento degli Enti e delle Agenzie di Formazione, fra cui le 

Organizzazioni di volontariato in possesso dei requisiti richiesti, per il riconoscimento delle 

Associazioni professionali e Associazioni disciplinari collegate e comunità scientifiche come 

soggetti qualificati per la formazione degli insegnanti e per il riconoscimento dei singoli corsi di 

formazione da destinare al personale della scuola; 

VISTA la Direttiva Ministeriale n. 170 del 21 marzo 2016, con cui sono state individuate le nuove 

modalità di accreditamento dei Soggetti che offrono formazione per il personale della scuola, di 

riconoscimento delle Associazioni professionali e disciplinari collegate a comunità scientifiche 

quali soggetti qualificati per attività di formazione e di riconoscimento di singoli corsi di 

formazione; 

VISTE le richieste presentate dai sotto indicati Enti /associazioni, tese ad ottenere per l’a.s. 

2021/2022, il riconoscimento del/i corso/i; 

VISTE  le documentazioni prodotte dagli Enti/Associazioni relative ai corsi richiesti; 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

2 

 

 
 

CONSIDERATO l’esito dei pareri emessi dal Comitato Tecnico Nazionale in merito alle richieste 

di riconoscimento dei corsi di formazione per il personale scolastico per l’a.s. 2021/2022, volti ad 

accertare l’effettivo possesso dei requisiti dichiarati e la qualità delle azioni di formazione svolte dal 

Soggetto richiedente come indicato nella sopra citata Direttiva Ministeriale n. 170 del 21 marzo 

2016; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 
 

I corsi proposti dagli Enti di cui all’allegato A, che fa parte integrante del presente decreto, sono 

inclusi nell’elenco dei Corsi che sono stati individuati in possesso dei requisiti richiesti ai fini del 

riconoscimento per la formazione del personale del comparto scuola. 

 

Art. 2 

 
I Corsi di cui all’allegato A sono riconosciuti dall’Amministrazione e danno diritto all’esonero dal 

servizio del personale della scuola che vi partecipa, nei limiti previsti dalla normativa vigente. 

 
 

Art. 3 
 
 

I Corsi di cui all’allegato A sono periodicamente sottoposti ad attività di monitoraggio, al fine di 

accertare il mantenimento dei requisiti e la costante qualità delle iniziative di formazione. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Filippo SERRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

3 

 

 
 
 
 

ALLEGATO A 

Elenco Generale Corsi Riconosciuti 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

1 360 Forma 17003 LIM - Best Practice nell'uso didattico 

2 360 Forma 18423 Tablet - Best Practice nell'uso didattico 

3 360 Forma 18436 Coding e pensiero computazionale inter-disciplinare 

4 360 Forma 18437 ICT 8 Moduli 

5 APS Programma il Futuro 16037 Fondamenti di informatica per insegnanti - Corso BASE 

6 APS Programma il Futuro 16181 
Fondamenti di informatica per insegnanti - Corso 
AVANZATO 

7 As.Pe.I. E.T.S. 18808 
LEGGERE AD ALTA VOCE: PER FORMARE IL LETTORE 
MATURO 

8 As.Pe.I. E.T.S. 18823 
Letteratura per le/gli adolescenti: tra offerte tradizionali 
e crossmedialità 

9 Ass. Centro Studi Opera Don Calabria 16738 Laboratorio di Simulazione di Impresa 

10 
ASS. VOCALCENTER - ACCADEMIA A. F. MUSICALE 
ETS 

16932 
CORSO DI EDUCAZIONE VOCALE  E CURA DELLA VOCE 
PER DOCENTI DI CANTO 

11 Associazione Caracol 17872 
Riconoscersi nella reciprocità. Lo sguardo antropologico 
a scuola 

12 Associazione Caracol 17883 
Abitare la città La cura e il desiderio dei bambini per la 
cura della città 

13 Associazione Caracol 17988 Il teatro a scuola tra corpo e parola . 

14 Associazione Culturale Insophia 18180 
La Filosofia, Il Castello e la Torre - Ischia and Naples 
International Festival of Philosophy - 

15 Associazione Culturale Sintonie 17001 Fantasilandia (personaggi fantastici e come ospitarli) 

16 Associazione Culturale Sintonie 18573 
MUSICAinMENTE. Corpo, emozioni e fantasia nella 
creazione musicale 

17 Associazione Culturale Sintonie 18587 
Chiave d'ascolto. Con la musica tanti modi per ascoltare, 
emozionare ed imparare 

18 Associazione Culturalmente 18713 IL TABLET NELLA DIDATTICA 

19 Associazione FUTURI 16537 Educare al futuro: creiamo insieme la scuola di domani 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

4 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

20 Associazione Giosef - Giovani Senza Frontiere 16816 
Competenze trasversali, la chiave per l'ingresso nel 
mercato del lavoro 

21 Associazione Giosef - Giovani Senza Frontiere 17594 Project Cycle Management - PON e POR 

22 Associazione Giosef - Giovani Senza Frontiere 17607 Educazione al contrasto d'odio e al cyber bullismo 

23 Associazione Giosef - Giovani Senza Frontiere 18356 Benessere, resilienza ed evitare il burnout 

24 Associazione Mindfulness Project 18467 Mindfulness Education 

25 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE QUADRI DELLE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE (IN SIGLA "ANQuAP") 

17856 
L’AUTONOMIA, IL GOVERNO E L’ORGANIZZAZIONE 
DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

26 Centro Italiano Femminile 17543 Un'etica ecologica per abitare la terra 

27 Centro Italiano Femminile 18490 
LA DIDATTICA INCLUSIVA ATTRAVERSO L’ESPERIENZA 
MUSICALE 

28 Centro Studi Excol 17401 
APP E CODING: creare le attività che stimolano il 
pensiero computazionale 

29 Centro Studi Excol 17655 
LE COMPETENZE LINGUISTICHE INTERNAZIONALI PER IL 
DOCENTE - OBJECTIVE B1 

30 Centro Studi Excol 17667 
LE COMPETENZE LINGUISTICHE INTERNAZIONALI PER IL 
DOCENTE - OBJECTIVE B2 

31 Centro Studi Excol 18213 
DIDATTICA 3.0: UTILIZZO DELLE PIATTAFORME ONLINE 
DI DOCUMENTI GSUITE E MICROSOFT 

32 Centro Studi Excol 18222 DIDATTICA 3.0: UTILIZZO LIM E TABLET 

33 Centro Studi Excol 18229 INFORMATICA GIURIDICA: GDPR E MISURE DI SICUREZZA 

34 CRE.ATI.VE 18549 DO.. RE..MI... per continuare 

35 DARSI PACE 18326 
Ri-Educarsi per educare. Darsi Pace: liberazione interiore 
per la trasformazione del mondo 

36 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 16299 
CORSO DI EDUCAZIONE ALIMENTARE: MANGIANDO SI 
IMPARA 

37 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 16735 L'INTELLIGENZA EMOTIVA: EDUCARE ALLE EMOZIONI 

38 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 16739 Didattica Inclusiva: tecnologie a supporto di BES e BCC 

39 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 17211 
Laboratorio per una didattica inclusiva: costruire 
strumenti in CAA 

40 Eleusis 16596 
Storytelling Teatrico: l'arte di costruire narrazioni - 
SECONDO LIVELLO 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

5 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

41 Eleusis 17471 
Storytelling Teatrico: l'arte di costruire narrazioni - 
PRIMO LIVELLO 

42 Eleusis 17683 
Storytelling Teatrico: l'arte di costruire narrazioni - 
TERZO LIVELLO 

43 Espansione 16809 
La valutazione dello stress da lavoro correlato: misure di 
gestione e riduzione del problema 

44 EUROPASS 16568 
Tablets, Smartphones e Apps: i dispositivi mobili e le 
Apps come strumenti educativi 

45 EUROPASS 16592 Un'introduzione a CLIL: rapido, efficiente, efficace! 

46 EUROPASS 18579 
Gestione dei conflitti, intelligenza emotiva e prevenzione 
del bullismo 

47 Fondazione Acra 17231 
DIS-PENSA SOSTENIBILE: IDEE E PRATICHE PER EDUCARE 
ALLA CITTADINANZA GLOBALE A SCUOLA 

48 Fondazione Nuova Specie onlus 17068 
Approccio globale ai BES, bisogni educativi speciali e 
disagio diffuso 

49 FORMA.Azione srl 17320 
CLICCANDO POSITIVO - Promuovere un approccio 
positivo nel contrasto a fenomeni di odio online 

50 FORMA.Azione srl 17325 
Media Literacy e pensiero critico per contrastare 
fenomeni di odio e favorire l'inclusione sociale 

51 FORMA.Azione srl 17326 
Competenze di Genere quale fattore strategico per 
operare nella filiera istruzione-formazione-lavoro 

52 Idea Lingue 15851 
Corso Preparazione esame Trinity  Ise II rivolto agli 
insegnanti della PA di ogni ordine e grado 

53 IN-FORMAZIONE SRL 17053 EITeC Specialist ‘Digital teacher 

54 IN-FORMAZIONE SRL 18762 EITeC Core Database Management 

55 IN-FORMAZIONE SRL 18767 EITeC Core Mobile Device Specialist 

56 IN-FORMAZIONE SRL 18773 EITeCSpecialist’Security specialist 

57 IN-FORMAZIONE SRL 18779 EITeC Core 

58 IN-FORMAZIONE SRL 18792 EITeC Extended Database Consultant 

59 IN-FORMAZIONE SRL 18804 EITeC Extended ‘Digital teacher 

60 IN-FORMAZIONE SRL 18812 Corso di Coding 

61 InVento Innovation Lab impresa sociale s.r.l 16766 B Corp School - new edition 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

6 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

62 Life Learning 16878 
LINGUA DEI SEGNI ITALIANA: INTRODUZIONE ALLA 
GRAMMATICA 

63 Life Learning 17300 
MICROSOFT WORD: COME ORGANIZZARE E 
FORMATTARE UN TESTO 

64 Life Learning 17311 
BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI (BES): DIDATTICHE E 
STRUMENTI IT INNOVATIVI PER PROGETTI EDUCATIVI 

65 Life Learning 17318 
METODOLOGIE DIDATTICHE DIVERSIFICATE: NUOVI 
MODELLI DI INSEGNAMENTO ATTIVO 

66 Life Learning 17327 
INFORMATICA LIVELLO BASE: LA STORIA ED ESSENTIALS 
DELL’INFORMATICA 

67 Life Learning 17329 
APPRENDERE NELL’ERA DIGITALE: IMPARARE A USARE LE 
TECNOLOGIE PER FACILITARE L’APPRENDIMENTO 

68 Life Learning 17336 
EDUCARE GLI EDUCATORI: LA RESPONSABILITÀ PENALE 
DEI PEDAGOGHI 

69 Life Learning 17342 
MAKE EASY ENGLISH PLUS: ITINERARIO DELL’INGLESE 
INTERMEDIO 

70 Life Learning 17365 
SICUREZZA INFORMATICA: PENETRATION TESTING 
AVANZATO 

71 Life Learning 17472 
AUTOCAD 2D AVANZATO: IL PERFEZIONAMENTO DEL 
PROGETTO 

72 Life Learning 17473 
PNL PER INSEGNANTI, FORMATORI ED EDUCATORI: LA 
GESTIONE EFFICACE DELLA CLASSE 

73 Life Learning 17477 
BUSINESS ENGLISH: COME UTILIZZARE L’INGLESE IN 
CONTESTI DI LAVORO E DI BUSINESS 

74 Life Learning 17486 
ENGLISH FOR TRAVELLERS: TERMS AND EXPRESSIONS 
FOR AN EFFECTIVE COMMUNICATION 

75 Life Learning 17494 
LINGUA ITALIANA DEI SEGNI: IMPARA E INSEGNA A 
COMUNICARE CON LA LIS 

76 Life Learning 17523 
L’ARTE DI EDUCARE: COME SVILUPPARE LE ABILITÀ 
PERSONALI E MIGLIORARE LA QUALITÀ 
DELL’EDUCAZIONE 

77 Life Learning 17642 
INGLESE: ELEMENTI FONDAMENTALI PER IMPARARE LA 
LINGUA 

78 Life Learning 18132 
SPAGNOLO PER IL BUSINESS: MIGLIORA LA 
COMUNICAZIONE IN SPAGNOLO NEL MONDO DEL 
BUSINESS 

79 
METAINTELLIGENZE: CENTRO STUDI 
INTERNAZIONALE 

17285 
MetaEmozioni Scuola: scuole emotivamente inclusive. 
Modulo Docenti su competenze emotive/metaemotive 

80 
Minotauro I.AC.A Società Cooperativa  Cooperativa 
Sociale 

16521 Insegnanti nella complessità - Didattica e relazioni 

81 
MOD Società Italiana per lo studio della Modernità 
Letteraria 

16745 
Percorsi di Cittadinanza e Costituzione. "Spiegare la 
Costituzione con la Letteratura" 

82 NUVIE APS 15843 Corso Amministrazione G Suite, sicuri nel cloud 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

7 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

83 NUVIE APS 17820 Corso Amministrazione G Suite, verso il Byod 

84 NUVIE APS 17828 Corso Applicazioni G Suite, per la DaD e lo smart working 

85 NUVIE APS 17832 Corso Applicazioni G Suite, la DaD su mobile 

86 Onda 24 16764 Il tuo canale YouTube. La nuova era per la didattica 

87 Onda 24 18362 
Social Learning e Social Media. Come utilizzarli per la 
didattica 

88 Onda 24 18503 Il Digital Storytelling e social media nella didattica 

89 Onda 24 18527 Radio Didattica Scuola 

90 Onda 24 18576 Giornale on-line & Portale Informativo 

91 Onda 24 18603 Video e podcast 

92 PERCHE' IO SEGNO 16802 Corso Lis Lingua dei Segni Italiana Primo Livello 

93 Philolympia Associazione di Promozione Sociale 18348 
Società della conoscenza, cittadinanza attiva ed etica 
ambientale 

94 RENOVA CONSULENZA SRL 15525 L'INSEGNANTE AUTOREVOLE 

95 RENOVA CONSULENZA SRL 15534 L'INTELLIGENZA EMOTIVA 

96 RENOVA CONSULENZA SRL 15550 LA MINDFULNESS 

97 RENOVA CONSULENZA SRL 15578 
IL BURN-OUT NEGLI INSEGNANTI: TECNICHE E 
STRATEGIE PER PREVENIRE E MONITORARE LO STRESS 

98 RENOVA CONSULENZA SRL 17082 SOFROLOGIA 

99 RENOVA CONSULENZA SRL 17351 
HOW TO TEACH ENGLISH TO ITALIAN MOTHER TONGUE 
SPEAKERS 

100 RENOVA CONSULENZA SRL 17382 Cittadinanza attività e Legalità 

101 RENOVA CONSULENZA SRL 17392 
Strumenti multimediali per la didattica e per il disegno 
tecnico ed artistico 

102 RENOVA CONSULENZA SRL 17402 BULLISMO E CYBERBULLISMO 

103 RENOVA CONSULENZA SRL 17407 I BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI (BES) E INCLUSIVITA' 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

8 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

104 RENOVA CONSULENZA SRL 17410 ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 

105 RENOVA CONSULENZA SRL 17413 Educazione alla cultura economica 

106 RENOVA CONSULENZA SRL 17698 CORSO SULL'USO DIDATTICO DEI TABLET - BASE 

107 RENOVA CONSULENZA SRL 17741 CORSO SULL'USO DIDATTICO DELLA LIM - BASE 

108 RENOVA CONSULENZA SRL 17752 
CORSO DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO IN 
MATERIA DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER 
DPO 

109 RENOVA CONSULENZA SRL 17756 
CORSO PER DOCENTI DI SPAGNOLO: COME INSEGNARE 
LA LINGUA 

110 RENOVA CONSULENZA SRL 17763 
MIGLIORARE L'EDUCAZIONE SCIENTIFICA GRAZIE ALLA 
QUALITA' DELL'APPRENDIMENTO 

111 RENOVA CONSULENZA SRL 17774 DIDATTICA INNOVATIVA DELLA SCIENZA 

112 RENOVA CONSULENZA SRL 17781 
NUOVE METODOLOGIE PER L'INSEGNAMENTO DELLA 
MATEMATICA 

113 RENOVA CONSULENZA SRL 17786 USARE IL CODING NELLA DIDATTICA 

114 RENOVA CONSULENZA SRL 17791 
FORMARSI ALLA DIDATTICA INNOVATIVA: LE 
COMPETENZE TRASVERSALI DELL'INSEGNAMENTO 

115 RENOVA CONSULENZA SRL 17795 GLI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

116 RENOVA CONSULENZA SRL 17800 
DISTURBI SPECIFICI DELL'APPRENDIMENTO (DSA) E 
DIFFICOLTA' SCOLASTICHE 

117 RENOVA CONSULENZA SRL 17802 CORSO DI SCRITTURA CREATIVA 

118 RENOVA CONSULENZA SRL 18088 
LEGGERE PER CONDIVIDERE: LETTERATURA COME 
SCOPERTA DI SE', INCONTRO CON L'ALTRO E RISPETTO 
AMBIENTE 

119 RENOVA CONSULENZA SRL 18127 
LEGGERE, STUDIARE, CRESCERE: PROMUOVERE LA 
LETTERATURA 

120 RENOVA CONSULENZA SRL 18139 
IL GIOCO NON E' UN GIOCO: GUARDARE IL GIOCO DA UN 
PUNTO DI VISTA PEDAGOGICO 

121 RENOVA CONSULENZA SRL 18153 PEDAGOGIA INTERCULTURALE 

122 RENOVA CONSULENZA SRL 18161 
SILENZIO: FACCIAMO TEATRO! - LA COMUNICAZIONE E 
LA CONDUZIONE DEL GRUPPO 

123 RENOVA CONSULENZA SRL 18182 L.I.S. - LINGUA ITALIANA DEI SEGNI - corso base 

124 RENOVA CONSULENZA SRL 18192 L.I.S. - LINGUA ITALIANA DEI SEGNI - corso avanzato 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

9 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

125 RENOVA CONSULENZA SRL 18226 
La gestione dei comportamenti problema nei disturbi 
dello spettro autistico 

126 RENOVA CONSULENZA SRL 18242 
ABA: una scienza per insegnare. L'ABA applicata al 
disturbo dello spettro autistico 

127 Scenario Srl 16752 
IMO 6.10 "Formazione per formatori e valutatori che 
utilizzano simulatori" 

128 
Scuola di alta formazione e di studi specializzati per 
professionisti 

17147 OBIETTIVO B2 

129 
Scuola di alta formazione e di studi specializzati per 
professionisti 

18367 COMPETENZE DIGITALI  NEL NUOVO PERCORSO ICDL 

130 Società dei Filologi della Letteratura Italiana 16102 
La Filologia della letteratura italiana per la didattica: 
contenuti, metodi e strumenti 

131 Società Geologica Italiana 18461 Le Geoscienze a Scuola 

132 SUONO E SENSO 17136 
La Danza Creativa. Scoprire, danzare, creare in 
movimento 

 
 
 
 

RINNOVI 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

1 Accademia degli Eventi 15565 VOYAGER DESIGN (corso online) 

2 Apeiron- Centro per la ricerca psicoanalitica 6047 CONSULENZA SUL METODO DI STUDIO 

3 Apeiron- Centro per la ricerca psicoanalitica 8802 La metodologia dell'osservazione diretta 

4 Apeiron- Centro per la ricerca psicoanalitica 8810 Gli studenti diventano tutor 

5 APS "Io di sicuro me la cavo" 13575 esperto in Ri-educazione del gesto grafico - DSA 

6 APS "Io di sicuro me la cavo" 15458 Grafologia di base 2 

7 APS "Io di sicuro me la cavo" 15514 Grafologia di base 1 

8 APS "Io di sicuro me la cavo" 15575 linguaggio del corpo e grafologia 

9 As.Pe.I. E.T.S. 12114 
Biblioteca scolastica digitale:formare gli allievi alla 
information literacy e reading literacy 

10 As.Pe.I. E.T.S. 12128 
Letteratura e poesia per l'infanzia e l'adolescenza: analisi 
critico-pedagogica di autori e opere 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

10 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

11 Associazione culturale Anthelia 9553 Let's music. Dal suono al codice musicale 

12 Associazione culturale Anthelia 9567 Il palcoscenico della storia 

13 Associazione culturale Anthelia 9593 Il disegno a fumetti 

14 Associazione culturale Anthelia 9597 
Facciamo musica in ogni scuola. Costruiamo le capacità 
musicali di base nei bambini 

15 Associazione culturale Anthelia 9831 
CORSO BASE DI FOTORITOCCO E POST-PRODUZIONE 
DIGITALE 

16 Associazione culturale Anthelia 14691 Il palcoscenico della storia 

17 Associazione culturale Anthelia 14723 Il disegno a fumetti 

18 Associazione Culturalmente 10555 DIDATTICA CON LA LIM 

19 Associazione Culturalmente 10562 LA PIATTAFORMA E-LEARNING NELLA DIDATTICA 

20 Associazione Culturalmente 10576 IL TABLET NELLA DIDATTICA 

21 Associazione Culturalmente 10611 
Corso di Perfezionamento in L'intervento didattico per gli 
alunni con Bisogni Educativi Speciali 

22 Associazione Culturalmente 10626 
Corso di Perfezionamento in I DSA valutazione e 
intervento in ambito psicoeducativo 

23 Associazione Culturalmente 10638 
Corso di Perfezionamento in Multimedialità e LIM: idee e 
soluzioni per una didattica innovativa 

24 Associazione Culturalmente 10643 
MASTER IN BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI ED 
INTEGRAZIONE SCOLASTICA: BUONE PRASSI E MODALITA' 
DIDATTICA 

25 Associazione Culturalmente 10693 
MASTER IN STRATEGIE DIDATTICHE E BUONE PRATICHE 
NELLE CLASSI MULTICULTURALI 

26 Associazione Culturalmente 10698 
MASTER L2 IN DIDATTICA E PROMOZIONE DELLA LINGUA E 
CULTURA ITALIANA A STRANIERI 

27 Associazione Culturalmente 10709 
PROGETTAZIONE EDUCATIVA: LA NUOVA 
PROFESSIONALITA' DOCENTE TRA AUTONOMIA, 
FLESSIBILITA' E DISCIPLINA 

28 Associazione Culturalmente 10716 
FORMAZIONE DELL'INSEGNANTE:COMPETENZE 
SOCIOPSICOPEDAGOGICHE PER UNA DIDATTICA 
INCLUSIVA 

29 Associazione Culturalmente 10729 
METODOLOGIE DIDATTICHE-TECNICHE D'INSEGNAMENTO 
IN SOGGETTI CON AUTISMO E DISTURBI EVOLUTIVI 
GLOBALI 

30 Associazione Culturalmente 10737 
MASTER MANAGEMENT E DIRIGENZA DELLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE EDUCATIVE E FORMATIVE 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

11 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

31 Associazione Culturalmente 10749 
Perfezionamento 500H Modelli operativi per la 
valutazione scolastica 

32 Associazione Culturalmente 10760 
metodologie e teorie didattiche nell'insegnamento delle 
discipline in ambito economico - giuridico 

33 Associazione Culturalmente 10765 
METODI E STRATEGIE DI INTERVENTO PER LA GESTIONE 
DEI CONFLITTI NEI CONTESTI SCOLASTICI E FORMATIVI 

34 Associazione Ludosofica Italiana 6219 La stanza dei saperi. Laboratorio ludosofico permanente 

35 associazione progetto antropos 13951 APPRENDIMENTO EFFICACE A SCUOLA 

36 BOOKIA 11313 Guida alla gestione del colloquio per insegnanti 

37 BOOKIA 11455 
Opportunità e rischi di internet dal cyberbullismo alle 
web-dipendenze 

38 BOOKIA 11476 La gestione dello stress e del burnout in ambito scolastico 

39 BOOKIA 11478 Le responsabilità civili e penali della scuola 

40 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA ITALIANO PER 
STRANIERI 

7855 
PREPARAZIONE A CERTIFICAZIONE DILS-PG I LIV. 
DIDATTICA ITL2/LS UNIV. STRANIERI DI PERUGIA_ ED. 2 

41 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA ITALIANO PER 
STRANIERI 

7942 
PREPARAZIONE A CERTIFICAZIONE DILS-PG I LIV. 
DIDATTICA ITL2/LS UNIV. STRANIERI DI PERUGIA_ ED. 1 

42 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA ITALIANO PER 
STRANIERI 

10266 
PREPARAZIONE A CERTIFICAZIONE DILS-PG II LIV. 
DIDATTICA ITL2/LS UNIV. STRANIERI DI PERUGIA_ ED. 1 

43 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA ITALIANO PER 
STRANIERI 

10303 
PREPARAZIONE A CERTIFICAZIONE DILS-PG II LIV. 
DIDATTICA ITL2/LS UNIV. STRANIERI DI PERUGIA_ ED. 2 

44 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA ITALIANO PER 
STRANIERI 

10317 
Corso Base di Didattica Italiano per Stranieri: costruzione 
di sequenze e materiali didattici_ED. 1 

45 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA ITALIANO PER 
STRANIERI 

10334 
Corso Base di Didattica Italiano per Stranieri: costruzione 
di sequenze e materiali didattici_ED. 2 

46 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA ITALIANO PER 
STRANIERI 

12396 
La riflessione metalinguistica nell'apprendimento della 
lingua italiana L2 - e-learning - ED. 1 

47 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA ITALIANO PER 
STRANIERI 

13786 
La riflessione metalinguistica nell'apprendimento della 
lingua italiana L2 - e-learning - ED. 2 

48 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA ITALIANO PER 
STRANIERI 

13788 Didattica dell'Italiano L2 IN digitale - e-learning - ED. 1 

49 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA ITALIANO PER 
STRANIERI 

13790 Didattica dell'Italiano L2 IN digitale - e-learning - ED. 2 

50 Centro Italiano Femminile 5381 
Il disagio adolescenziale e i suoi riflessi nei processi di 
apprendimento 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

12 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

51 Centro Italiano Femminile 9069 L'etica della comunicazione nell'era digitale 

52 
Centro Ricerca e Formazione Psicomotoria e 
Pedagogica 

7432 
Percorso di aggiornamento e sensibilizzazione alla 
psicomotricità in ambito pedagogico educativo 

53 Centro Studi Excol 2405 Le competenze informatiche internazionali per il docente 

54 Centro Studi Excol 14637 
APPROCCIO ALLA GRAFOLOGIA PER L'ORIENTAMENTO 
SCOLASTICO 

55 CFOP DON TONINO BELLO 2605 LIM - LE STRATEGIE DIDATTICHE 

56 CFOP DON TONINO BELLO 10987 BES, BISOGNI EDUCATICI SPECIALI 

57 CFOP DON TONINO BELLO 10991 LINGUA INGLESE LIVELLO B1-B2 (CON CERTIFICAZIONE) 

58 CFOP DON TONINO BELLO 10992 IL METODO AGAZZI: RIFLESSIONI PEDAGOGICHE 

59 CFOP DON TONINO BELLO 10993 IL METODO MONTESSORI E LE SUE APPLICAZIONI 

60 CFOP DON TONINO BELLO 10997 IL METODO PIZZIGONI E LE SUE APPLICAZIONI 

61 CFOP DON TONINO BELLO 10998 DISLESSIA E TRATTAMENTO SUBLESSICALE 

62 CFOP DON TONINO BELLO 11001 DISTURBO DELLA COMPRENSIONE DEL TESTO 

63 CFOP DON TONINO BELLO 11003 LA VALUTAZIONE DELLA DISGRAFIA 

64 CFOP DON TONINO BELLO 11004 LE INTELLIGENZE MULTIPLE 

65 CFOP DON TONINO BELLO 11005 RINFORZO POSITIVO 

66 CFOP DON TONINO BELLO 11006 DSA - DISTURBI SPECIFICI DELL'APPRENDIMENTO 

67 CFOP DON TONINO BELLO 11013 
PATENTE EUROPEA DEL COMPUTER (CON CERTIFICAZIONE 
INFORMATICA) 

68 CFOP DON TONINO BELLO 11148 E-TRAINERS 

69 CIES Centro Informazione e Educazione allo Sviluppo 1805 IL DIGITAL STORY TELLING PER L'INCLUSIONE 

70 
CNL ACCADEMIA NAZIONALE DELLA FORMAZIONE 
S.R.L. 

14561 MUSICOTERAPIA: UNA STRADA PER FARE CON L'ALTRO 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

13 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

71 
CNL ACCADEMIA NAZIONALE DELLA FORMAZIONE 
S.R.L. 

14610 LINEA ETICA - MADRE TERRA INTERCOOLTURA 

72 
CNL ACCADEMIA NAZIONALE DELLA FORMAZIONE 
S.R.L. 

14643 
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER RESPONSABILI DEI 
SERVIZI DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) 

73 Comitato Italiano Paralimpico 15401 Lo Sport Paralimpico va a scuola 

74 Comitato Italiano Paralimpico 15441 Il movimento paralimpico e la scuola 

75 CRE.ATI.VE 9559 Do Re Mi ..... per cominciare 

76 CRT Teatro-Educazione EdArTes Percorsi D'Arte 11639 
Le Arti Espressive e il laboratorio della consapevolezza del 
sé 

77 Docendum 11433 Coding, Robotica e Cittadinanza Digitale 

78 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 6881 CORSO INTENSIVO L.I.S.  LINGUA DEI SEGNI ITALIANA 

79 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 11259 CORSO BASE L.I.S. 

80 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 11261 CORSO A.B.A. 

81 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 11262 
CORSO C.A.A. - COMUNICAZIONE AUMENTATIVA 
ALTERNATIVA 

82 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 11263 CORSO IN PROGETTAZIONE SOCIALE E EUROPEA 

83 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 11265 
CORSO DI FORMAZIONE SU STRATEGIE E TECNICHE DI 
COMUNICAZIONE EFFICACE 

84 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 11331 CORSO DSA - DISTURBI SPECIFICI DELL'APPRENDIMENTO 

85 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 11337 CORSO SUL BULLISMO E CYBERBULLISMO 

86 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 11339 CORSO SULLO STRESS LAVORO CORRELATO 

87 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 11340 CORSO SULLA MEDIAZIONE SCOLASTICA 

88 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 11775 
CORSO DI CONDUTTORI DI GRUPPI DI PAROLA PER FIGLI DI 
GENITORI SEPARATI 

89 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 11777 CORSO DI GRAFOLOGIA E GRAFOANALISI 

90 EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI & C 11793 
CORSO SUL METODO INDEX: STRATEGIA PER 
L'INCLUSIONE 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

14 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

91 Eleusis 7826 IL METODO TEATRICO®- 3° LIVELLO 

92 Eleusis 7829 IL METODO TEATRICO®- 2° LIVELLO 

93 Eleusis 7831 METODO TEATRICO®-  1°LIVELLO. 

94 Eleusis 7839 
METODO TEATRICO® E SOFT SKILLS TEATRICHE- 
ACCETTAZIONE DELLA SFIDA 

95 Eleusis 7857 
METODO TEATRICO® E SOFT SKILLS TEATRICHE- 
OSSERVAZIONE IMMERSIVA 

96 Eleusis 8143 
METODO TEATRICO® E SOFT SKILLS TEATRICHE- 
CONSAPEVOLEZZA ESPRESSIVA E COMUNICAZIONE 
EMPATICA 

97 Eleusis 8145 
METODO TEATRICO® E SOFT SKILLS TEATRICHE- TEMPO 
RITMO DELLA RELAZIONE 

98 Eleusis 8152 
METODO TEATRICO®- dall'Espressione alla 
Comunicazione, dalla Comunicazione alla Relazione  
LIVELLO 3 

99 Eleusis 8726 
METODO TEATRICO®- dall'Espressione alla 
Comunicazione, dalla Comunicazione alla Relazione  
LIVELLO 2 

100 Eleusis 8728 
METODO TEATRICO®- dall'Espressione alla 
Comunicazione, dalla Comunicazione alla Relazione  
LIVELLO 1 

101 Ente 645 s.r.l. 5211 
LA MEDIAZIONE SCOLASTICA E FAMILIARE (EVENTO GIA' 
RICONOSCIUTO REG. DEC. DIP. R. 0001153.26-07-2018) 

102 
Ente Nazionale per la protezione e l'assistenza dei Sordi 
- Onlus (ENS) 

10938 
L'alunno sordo e con altre disabilità: esigenze, risorse e 
buone prassi 

103 Espansione 5229 CAA La comunicazione aumentativa alternativa 

104 Espansione 8160 DSA- I disturbi specifici dell'apprendimento 

105 Espansione 8168 
Introduzione al metodo ABA e sue applicazioni ai contesti 
educativi 

106 FME Education 10941 Didattica digitale e Comunicazione 

107 FME Education 14962 INSEGNARE IN DIGITALE 

108 FME Education 14972 INTERATTIVITA' E DIDATTICA DIGITALE 

109 FONDAZIONE PISTOLETTO ONLUS 13700 La Scuola di Svolta - Arte per la Cittadinanza 

110 Formever Lab 6599 RISORSE MULTIMEDIALI & LIM 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

15 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

111 Formever Lab 6736 PIATTAFORME DI WEB LEARNING PER LE CLASSI VIRTUALI 

112 Formever Lab 6737 A SCUOLA DI MOODLE 

113 Formever Lab 6738 STRUMENTI DIGITALI PER LA FLIPPED CLASSROOM 

114 Formever Lab 6758 E-BOOK con ePubEditor 

115 Formever Lab 6759 CLOUD & WEB TOOL PER LA PIANIFICAZIONE DEL LAVORO 

116 Formever Lab 6760 WEB MASTER TEACHER 

117 Formever Lab 8271 Presentazioni multimediali e interattive 

118 Formever Lab 11609 Coding con Scratch per una Didattica Inclusiva 

119 Formever Lab 11612 Videoscrittura 

120 Formever Lab 11614 Fogli di calcolo 

121 Formever Lab 11633 Database per la scuola 

122 Formever Lab 11637 Informatica di base 

123 Formever Lab 11641 Informatica 7 moduli 

124 GIF - Gruppo Insegnanti Formatori 9194 T!_LAB_PATHWAY 

125 GIF - Gruppo Insegnanti Formatori 9198 ARCHEO_T!_LAB 

126 GIF - Gruppo Insegnanti Formatori 14199 Robo_T!_LAB 

127 GIF - Gruppo Insegnanti Formatori 14581 ENGLISH_T!_LAB 

128 G-LAB srl 6703 
Personalizzare lo studio della matematica con la Khan 
Academy (infanzia e primarie) 

129 G-LAB srl 7085 
Personalizzare lo studio della matematica con la Khan 
Academy (secondarie) 

130 G-LAB srl 7086 
Metodi e strumenti per la valutazione di capacità, 
competenze e conoscenze 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

16 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

131 G-LAB srl 7558 Capire la biologia con la bioinformatica e l'epigenetica 

132 G-LAB srl 7570 Il metodo delle tre letture e il sogno spaziale dell'uomo 

133 G-LAB srl 8943 La sfida della matematica 

134 G-LAB srl 12354 
VEDERE PER CREDERE: TECNICHE DI MICROSCOPIA IN 
CAMPO BIOMEDICO 

135 InVento Innovation Lab impresa sociale s.r.l 5813 InVento School 

136 InVento Innovation Lab impresa sociale s.r.l 15404 Green Jobs - Educare alla sostenibilità 

137 IPSO EDUCAZIONE SOMATORELAZIONALE 6600 
STARE BENE A SCUOLA  "EDUCAZIONE ALLA 
RELAZIONALITA' " 

138 IPSO EDUCAZIONE SOMATORELAZIONALE 6753 
ALFABETIZZAZIONE EMOTIVA "IL CORPO NELLA 
RELAZIONE 

139 Istituto di Psicosintesi 13887 Un modello di gestione efficace della classe 

140 Istituto di Psicosintesi 13888 
DOCENTI E...CONTENTI  Sostegno agli insegnanti per 
ritrovare il Senso e il Potere della funzione edu 

141 Istituto di Psicosintesi 13889 Educarsi per educare 

142 Italia Antica 18459 
AgriCulture. Cultura agraria, Memoria Storica, Beni 
Culturali 

143 Lampugnale Progedim S.r.l. 7729 Sulle tracce di me 

144 Letteratura rinnovabile 18151 Corso della Voce BookSound 

145 Life Learning 10481 Uso Didattico della Lim 

146 Life Learning 12003 
Il Tutor ADHD: Come Lavorare in Modo Efficace nel 
Sostegno Post-Scolastico 

147 L'ORMA 11625 A SCUOLA PER DARE IL MASSIMO 

148 PERCORSI FORMATIVI 06 8536 Orti e giardini didattici 

149 PERCORSI FORMATIVI 06 8537 Prerequisiti verso la primaria: riflessioni e strumenti 

150 PERCORSI FORMATIVI 06 8944 
NEUROSCIENZE E PRATICA EDUCATIVA  Per una didattica 
attenta, inclusiva e dinamica 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

17 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

151 PERCORSI FORMATIVI 06 8992 
Arte effimera e loose parts per valorizzare la creatività 
infantile 

152 PERCORSI FORMATIVI 06 9426 I corpi in gioco nella relazione educativa 

153 PERCORSI FORMATIVI 06 9486 
TEMA: CHE RABBIA! LA GESTIONE DELL' AGGRESSIVITA' 
ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA 

154 Polifonie d'Arte 8792 
L'apprendimento strumentale tra "Gioco" e "Creatività": 
esplorazione sonora e linguaggio simbolico 

155 Polifonie d'Arte 8797 
La Musica del Corpo: costruzione di competenze 
attraverso la musica ed il corpo. 

156 RENOVA CONSULENZA SRL 5961 ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 

157 RENOVA CONSULENZA SRL 8379 I BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI (BES) E INCLUSIVITA' 

158 RENOVA CONSULENZA SRL 8407 SOFROLOGIA 

159 RENOVA CONSULENZA SRL 8437 
HOW TO TEACH ENGLISH TO ITALIAN MOTHER TONGUE 
SPEAKERS 

160 RENOVA CONSULENZA SRL 8470 
CITTADINANZA ATTIVITA' E LEGALITA' - scuola secondaria 
di secondo grado 

161 RENOVA CONSULENZA SRL 8488 BULLISMO E CYBERBULLISMO 

162 RENOVA CONSULENZA SRL 8496 EDUCAZIONE ALLA CULTURA ECONOMICA 

163 RENOVA CONSULENZA SRL 8679 
STRUMENTI MULTIMEDIALI PER LA DIDATTICA E PER IL 
DISEGNO TECNICO ED ARTISTICO - secondaria II grado 

164 RENOVA CONSULENZA SRL 8781 CORSO SULL'USO DIDATTICO DEI TABLET - BASE 

165 RENOVA CONSULENZA SRL 8794 CORSO SULL'USO DIDATTICO DELLA LIM - BASE 

166 RENOVA CONSULENZA SRL 8832 USARE IL CODING NELLA DIDATTICA 

167 RENOVA CONSULENZA SRL 8997 
CORSO PER DOCENTI DI SPAGNOLO: COME INSEGNARE LA 
LINGUA 

168 RENOVA CONSULENZA SRL 9025 
CORSO DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO IN MATERIA 
DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER DPO 

169 RENOVA CONSULENZA SRL 9090 
MIGLIORARE L'EDUCAZIONE SCIENTIFICA GRAZIE ALLA 
QUALITA' DELL'APPRENDIMENTO 

170 RENOVA CONSULENZA SRL 9127 DIDATTICA INNOVATIVA DELLA SCIENZA 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

18 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

171 RENOVA CONSULENZA SRL 9186 
NUOVE METODOLOGIE PER L'INSEGNAMENTO DELLA 
MATEMATICA 

172 RENOVA CONSULENZA SRL 9237 
FORMARSI ALLA DIDATTICA INNOVATIVA: LE 
COMPETENZE TRASVERSALI DELL'INSEGNAMENTO 

173 RENOVA CONSULENZA SRL 9257 GLI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

174 RENOVA CONSULENZA SRL 9275 
DISTURBI SPECIFICI DELL'APPRENDIMENTO (DSA) E 
DIFFICOLTA' SCOLASTICHE 

175 RENOVA CONSULENZA SRL 9284 CORSO DI SCRITTURA CREATIVA 

176 RENOVA CONSULENZA SRL 9318 
LEGGERE PER CONDIVIDERE: LETTERATURA COME 
SCOPERTA DI SE', INCONTRO CON L'ALTRO E RISPETTO 
AMBIENTE 

177 RENOVA CONSULENZA SRL 9343 
LEGGERE, STUDIARE, CRESCERE: PROMUOVERE LA 
LETTERATURA 

178 RENOVA CONSULENZA SRL 9378 
IL GIOCO NON E' UN GIOCO: GUARDARE IL GIOCO DA UN 
PUNTO DI VISTA PEDAGOGICO 

179 RENOVA CONSULENZA SRL 10117 L.I.S. - LINGUA ITALIANA DEI SEGNI 

180 RENOVA CONSULENZA SRL 10140 
SILENZIO: FACCIAMO TEATRO! - LA COMUNICAZIONE E LA 
CONDUZIONE DEL GRUPPO 

181 RENOVA CONSULENZA SRL 10172 PEDAGOGIA INTERCULTURALE 

182 RENOVA CONSULENZA SRL 10209 CITTADINANZA ATTIVITA' E LEGALITA' - scuola primaria 

183 RENOVA CONSULENZA SRL 10215 
CITTADINANZA ATTIVITA' E LEGALITA' - scuola secondaria 
di primo grado 

184 RENOVA CONSULENZA SRL 10223 
STRUMENTI MULTIMEDIALI PER LA DIDATTICA E PER IL 
DISEGNO TECNICO ED ARTISTICO - scuola primaria 

185 RENOVA CONSULENZA SRL 10226 
STRUMENTI MULTIMEDIALI PER LA DIDATTICA E PER IL 
DISEGNO TECNICO ED ARTISTICO - secondaria I grado 

186 Scuola Holden 11169 Scrivere 

187 Scuola Holden 11170 Scuola con la Q 

188 Scuola Holden 11176 Bussole 

189 SUONO E SENSO 8996 Body percussion - Suoni e Ritmi con tutto il corpo 

190 THE REALM OF POSSIBILITY SRL 10175 
CREATIVE GENESIS LONGEVITY ENERGETIC KIDS® - Risorse 
innovative per la didattica e l'innovazione 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

 

19 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE  RICH. PROGETTO 

191 Università Popolare Anidra 5249 
Lo Yoga entra in Classe: un nuovo strumento per una 
educazione motoria integrata 

192 
Università Popolare del Sociale - associazione di 
promozione sociale 

12012 Grafoanalisi 

193 
Università Popolare del Sociale - associazione di 
promozione sociale 

12108 Comunicazione Non Violenta 

194 
Università Popolare del Sociale - associazione di 
promozione sociale 

12275 Enneagramma delle Personalità 

195 
Università Popolare del Sociale - associazione di 
promozione sociale 

12397 Analisi Transazionale 

196 
Università Popolare del Sociale - associazione di 
promozione sociale 

12431 Autostima e assertività 

197 vEyes (virtual Eyes) - ONLUS 9076 
L'insegnante di sostegno e l'alunno affetto da distrofia 
retinica degenerativa ereditaria 

198 VIS - Volontariato Internazionale per lo Sviluppo 5375 Educare ai diritti umani- Corso Online 

199 VIS - Volontariato Internazionale per lo Sviluppo 7863 Educazione Interculturale- corso online 

200 VIS - Volontariato Internazionale per lo Sviluppo 8426 Educare alla cittadinanza globale- corso online 

201 
Wikimedia Italia - associazione per la diffusione della 
conoscenza libera 

8117 
A scuola con Wikipedia: information literacy e scrittura 
collaborativa 

202 
Wikimedia Italia - associazione per la diffusione della 
conoscenza libera 

9400 
Openstreetmap: il database geografico collaborativo per 
la conoscenza del territorio 

203 
Wikimedia Italia - associazione per la diffusione della 
conoscenza libera 

9409 
Educazione al patrimonio culturale digitale con i progetti 
Wikimedia 

 


		2021-07-14T10:05:37+0000
	SERRA FILIPPO


		2021-07-14T16:56:53+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001168.14-07-2021




